
_Municipalidad Provincial de 

HUANCAYO 
3201 2022 MPHIGPEVT 6estión 2019-2022 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA DE PROMOCIÓN ECONÓMICA Y TURISMO N° 

Huancayo 08 NOV 2022 
VISTO: 
El DOc. 314233, Exp. 221355, de fecha 05 de julio del 2022, presentado por SANNY JOANNE PUENTE MORA (en adelante la recurrente), solicita prescripción 

0e deuda Administrativa consignado en la papeleta de infracción N° 0013748-2007, Oficio N° 05-013-000009557-SATH, el INFORME N° 425-2022-

MPHIGPEyTIJDC, y: 

CONSIDERANDO: 

Que, el art. 194° de la Constitución Politica del Perú, establece que las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobierno local. gozan de 

autonomia politica, económica y administrativa en los asuntos de competencia, lo que resulta concordante con el art. llI del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica 

de Municipalidades, Ley N° 27972, la misma que añade que la autonomia de la Constitución Politica del Perü establece para las municipalidades radica en la 

tacultad de ejercer actos de gobieno, administrativos y de administración , con sujeción al ordenamiento juridico. 

QUe, la recurrente solicita prescripción de deuda Administrativa contenida en la papeleta de infracción N° 13748-2007, a razôn que no eXiste ningún comercio en 

la dirección a que señiala las mencionadas papeletas de infracción administraliva. 

Que, el acto de prescripción se encuentra establecido en el articulo 252° del Decreto Supremo 004-2019-JUS, TUO de la Ley 27444, LPAG. 

Art. 252.1 la facultad de la autoridad para determinar la existencia de infracciones administrativas, prescribe en el plazo que establezcan las leyes 

especiales, Sin perjuicio del cómputo de los plazos de prescripción respecto de las demás obligaciones que se deriven de los efectos de la comisión 

de la infracción. En caso ello no hubiera sido determinado, dicha facultad de la autoridad prescribirá a los cuatro (4) años. 

An. 262.2 El Computo del plazo de prescripción de la facultad para deteminar la existencia de infracciones comenzara a partr del dia en que la 

iniraccion se hubiera cometido en el caso de las infracciones instantáneas o infracciones instantáneas de efectos pemanentes desde el dia que se 

realizo la ultima acción constitutiva de la infracción en el caso de infracciones continuadas, o desde el dia en que la accion ceso0 en el caso de las 

infracciones permanentes. 

Que, asimismo, el Numeral 2 del Articulo 253° del Decreto Supremo 004-2019-JUS, TUO de la LPAG, Ley 27444; 

Con la iniciación del procedimiento de ejecución forzosa, conforme a los mecanismos contemplados en el articulo 207", segun coresponda. Dicho 

computo debe reanudarse inmediatamente en caso que se configure alguno de los supuestos de suspensión del procedimiento de ejecución forzosa 

que contemple el ordenamiento vigente y/o se produzca cualquier causal que determine la paralización del procedimiento por más de veinticinco (25) 

dias hábiles. 

Que, conforme lo establecido en el TUO de la Ley 27444, LPAG, se procede a evaluar si el articulo en mención es aplicable a la peticion por la recurente. y 

conforme a la información solicitada al Servicio de Administración Tributaria de Huancayo-SATH, comunica mediante Oficio N° 05-013-000009557. con fecha 

20/07/2022, adjunta el lInforme N° 08-010-000005694, de fecha 19/07/2022, Informe N° 08-010-000005691, de fecha 18/07/2022, Memorando N° 08-012 

000002846, de fecha 13/07/2022, comunica sobre el procedimiento coactivo de la papeleta de infracción N° 0013748, la que genero la Resolucion de Multa N° 

02522-07-GDEyT, de fecha 25/01/2008, notificado válidamente el 22/02/2008, procedimiento REC N° UNO de fecha 22/09/2008. notficado validamente el 

03/10/2008, para la cancelación en el plazo de 07 dias hábles, contados desde el dia siguiente de su recepción, de lo contrario se dictaran las Medidas Cautelares 

en Forma de Embargo; procedimiento REC N° SIN de fecha 12/11/2012, notificado válidamente el 20/11/2012, que resuelve: träbese medida cautelar DE 

EMBARGO EN FORMA de secuestro conservativo con extracción de bienes, sobre los bienes que tenga el ejecutado; procedimiento REC N° S/N de fecha 

05/01/2020, notificado válidamente el 09/01/2020, que resuelve: trabar medida cautelar de embargo en forma de embargo en forma de secuestro conservativo 

con extracción de bienes, sobre los bienes que tenga el ejecutado, no habiendo algun otro procedimiento ante el acto administrativo, se procede a evaluar 

conforme lo establece el TUO de la LPAG, Ley 27444, sobre plazo de exigibilidad de prescripción. 

Que, el despacho de alcaldia por el Principio de Desconcentración administrativa, establecido por el articulo N° 85, numeral 86.3, del Texto Unico Ordenado de 

la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, concordante con el Decreto de Alcaldia N° 008-2020-MPH/A, conexa con el articulo 39 ultmo 

pårrafo de la Ley 27972. 

SE RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE, la solicitud de prescripción de deuda administrativa incoada por SANNY JOANNE PUENTE MORA, en 

CONSECUENCIA prescrita la multa administrativa, DEJESE SIN EFECT0 la Resolución de Multa N° 02522-07-GDEyT. que recae de la papeleta de infraccion 

N° 0013748 de fecha 29/11/2007, por los argumentos expuestos. 

ARTÍCULO SEGUNDO. REMITASE copia de la presente resolución al ORGANO DE CONTROL INTERNO del Servicio de Admunistracion Tabutäna de 

Huancayo-SATH, para que defermine las responsabilidades que dieron lugar a la inacción administrativa conforme a los considerandos expuestos 

ARTICULO TERCERO.. ENCARGUESE el cumplimiento de la presente resolución a las áreas corespondientes de la Gerencia de Promocion Economica y 

Turismo y al Servicio de Administración Tributaria de Huancayo-SATH 

ARTICULO CUARTO. NOTIFIQUESE al administrado con lias formalidades de ley. en su dirección consignada en la solicitud, Jr. Pichcus N° 138-Huancayo. 

REGISTRESE. COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Athivo 

A ig E AToscano CERE 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

